CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE MANUTENÇÃO

(VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

 PORTARIA DE 13 DE AGOSTO DE 2019

O CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado
com o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no
CBMDF no  Quadro Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral de Manutenção
(Veículos/Equipamentos).

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE
MANUTENÇÃO (VEÍCULOS/EQUIPAMENTOS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 14 de agosto de
2019, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00070683/2018-39, na seguinte ordem:
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

726001269 Philippe César Pacheco Da Mota 65 71º

726000991 Vladimir Wanderley Dantas Chiorlin 65 72º

726001409 Diogo Salomão Machado 65 73º

726000633 Nathan Soares Bomfim Leite 65 74º

726001342 Gustavo Miguel De Lima Silva 65 77º

726001268 Edson Bezerra De Moura 65 78º

726001264 Levi Francisco Parente 65 79º

726000554 Ualisson Morais Lessa 64 80º

726001157 Paulo Raphael Pinheiro De Castro 64 81º

726000940 Carlos Celio Laureno Ramos 64 82º

726001426 Danilo De Souza Rodrigues 64 83º

726001366 Ester Ferreira Santos 64 84º

726001049 Adenilson Monteiro Guimaraes 64 85º

726000915 Antonio Cesar Lucena 64 87º

726001316 Rafael Monteiro Amorim Vasconcelos dos Santos 64 88º

726000179 Felipe Thiago Morais Aguiar 64 90º

726001305 Luiz Fernando De Andrade 63 93º

726000151 Joao Marcos Alves Pereira 63 95º

726001472 Junio De Jesus Lemes 63 96º

726000063 Felipe Henriques De Cerqueira 63 97º

726000719 Paulo Henrique Cirqueira Oliveira 62 102º

726000328 Josenildo Alves Gomes Da Silva 62 103º

726000272 Gercino De Almeida Dias 62 104º

726000960 Lucas Paulo Alencar Queiroz 62 105º

726001429 Matheus Barreto De Sena Sampaio 62 107º

726000753 Placyo Duarte Da Silva 62 108º

726001204 Christielly Simoes Serafim 62 109º

726001414 Leonardo Matos Lourenço Soares 62 110º

726000530 Leandro Neves De Assis 62 112º

726001060 Prisco Araújo Menezes 62 113º

726001154 Thiago Leocádio Guimarães 62 115º

726000488 Victor Hugo Aguiar Dos Santos 62 116º

726000484 Údine Rodrigues De Oliveira 62 117º

726001088 Yuri Ravele Ferreira Queirós Rodrigues 61 119º

726001107 Erick Sabino Pereira 61 120º

726000513 Yuri Cainã Da Silva Reis 61 121º

726000432 Rodrigo Ferreira Piauilino 61 123º

726000903 Leandro Coimbra Maia 61 125º

726000392 Carlos Vinicius De Sousa Galeno 61 126º

726000979 Fabiana De Sousa Machado 61 127º

726001179 Allan Gledson Ferreira Santos 60 128º

726000921 Alvaro Victor Oliveira Fraga 60 129º

726001339 Gabriel Cruz Guimarães 60 130º

726000976 Athos De Sousa Luz 60 131º

726000040 Hemerson Tiago Sikoski Da Veiga 60 132º

726000672 Henrique Arnaldo Piccini De Oliveira 60 133º

726001226 Dailson Henrique De Souza 60 134º

726001336 Lemonnierr De Sousa Chaves 60 135º

726000498 Kalel Cardoso Matos 60 136º

726000208 Felipe Spindola De Ataides 60 137º

726001292 Rafael Ramos Coutinho 59 138º

 726001022 Matheus Da Costa Mattos 59  142º

1.2 Relação de alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 14 de agosto de
2019, após o trânsito em julgado de processo judicial, de acordo com a autorização contida no Processo SEI
00053-00070683/2018-39, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL

NO CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

726001123 Rafael Duarte Amorim 63 101º 0703299-88.2018.8.07.0018

726000686 Sérgio Da Luz Daher 61 127º 0712361-89.2017.8.07.0018

726000329 Bruno Igor Ferreira Parente 59 141º 0708535-55.2017.8.07.0018

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, o aluno (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efetivado no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar Geral de
Manutenção (Veículos/Equipamentos) – QBMG-3, responderá processo administrativo de exclusão dos
Quadros de Pessoal do CBMDF, além das sanções previstas na legislação em vigor.
2.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, o aluno (Soldado BM de
2ª Classe) estará sujeito penal e administrativamente à legislação aplicável aos bombeiros militares do
Distrito Federal.
2.3 A Matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
2.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1 e 1.2 deverão se apresentar às 13h00 do dia 15 de
agosto de 2019, nas dependências da Academia de Bombeiros Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro", situada

no SAIS Quadra 4 Lote 5, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de Praças
usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia cor preta na altura do joelho corte simples e sem detalhes,
cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso, meia calça cor da pele, sapato social preto
fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta corte reto e sem
detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e sapato social
preto sem detalhes com ponta arredondada, cadarço preto (estilo militar).

BRASÍLIA/DF, 13 DE AGOSTO DE 2019.

CARLOS EMILSON FERREIRA DOS SANTOS – Cel. QOBM/Comb.
Comandante-Geral do CBMDF